
Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887

com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital (Anexo I).
DATA DA ABERTURA: 29 /05/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 15 de maio de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA
e-mail: segup.ascom@gmail.com

Protocolo 828978

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1059/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
499/2015 - DP2, de 09 de abril de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27411 JOÃO LUIS QUADROS FURTADO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de abril de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 828803
PORTARIA Nº 1159/ 2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofi cio nº 083/2015 - SEC/EMG, de 13 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 0667/2015 - DP 2, que reverteu 
ao serviço ativo da PMPA a CB PM RG 23201 JEANE FEITOSA 
CRUZ DE LIMA, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.882, de 11/05/2015.
Art. 2º. REVERTER a CB PM RG 23201 JEANE FEITOSA CRUZ 
DE LIMA, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. CLASSIFICAR a CB PM RG 23201 JEANE FEITOSA CRUZ 
DE LIMA no BPOT/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,13 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 828807

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - CPL
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2015 - CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
INFRAESTRUTURA DE EVENTOS, EM SUAS DIVERSAS AÇÕES, 
TAIS COMO: SOLENIDADES CÍVICO-MILITARES E EVENTOS 

EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ - PMPA” e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2015 - CPL/PMPA, 
de 13 de janeiro de 2015, adjudicado por esta autoridade 
as propostas de preços apresentadas pela empresa: CL2 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - EPP (Lote 3, Lote 6 e 
Itens 21, 22, e 24), de acordo com os valores constantes no 
referido processo;
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as 
assinaturas dos contratos e emissão das respectivas notas de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 14 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829150

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2015 - SEC. FASPM/PA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 430/2014-DP/1, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO,
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a SUBTEN PM RG 14232 ROSANGELA DO 
SOCORRO OLIVEIRA DE ASSIS, da função de Agente de 
desenvolvimento e Capacitação (ADC) do Fundo de Assistência 
Social da PMPA.
Art. 2º - Designar a 2º TEN QCOPM RG 23215 JACINETE 
NASCIMENTO TRINDADE, para exercer a função de Agente de 
desenvolvimento e Capacitação (ADC) do Fundo de Assistência 
Social da PMPA junto à Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará, e para Suplência da referida função a CB PM RG 19673 
CLEVANIR SANTANA NASCIMENTO DE SOUZA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 13 de maio de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 828842

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico 08/2015  Valor Estimado: 
116.000,00
Objeto: Aquisição de Oxigênio Medicinal para o CBMPA
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 29/05/2015       
Horário: 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Ananias de Albuquerque Amaral
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva 

Protocolo 828838

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:010/2015
Objeto: Aquisição de Barril Delimitador e Cone Refl etivo para 
Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - 
Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534 - Material de 
Consumo
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 828814

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2015-PMP/PCE/SEGUP/
PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Parauapebas/
PA, CNPJ  nº  22.980.999/0001-15.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica, tem 
por objeto a realização de ações garantidoras da paz e 
tranqüilidade pública, no combate à criminalidade e a violência 
no âmbito do Município de Parauapebas/PA, tendo como 
referência os objetivos, diretrizes e metas do Plano de Trabalho, 
anexo a este instrumento, que o integra independente de 
transcrição.
Vigência: 15/05/2015 15/05/2016
Dotação Orçamentária: sem repasse de recursos fi nanceiros 
entre os partícipes, devendo cada parte arcar com as despesas 
necessárias ao cumprimento das obrigações.
Processo: 2015/18875
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 15/05/2015
Polícia Civil-PCE/PA:Ordenador Rilmar Firmino de Sousa-
Delegado Geral
Prefeitura de Parauapebas/PA : Valmir Queiroz Mariano-Prefeito 
Municipal
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social/PA:Jeannot 
Jansen da Silva Filho-Secretário de Segurança Pública.
Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA: Rua Morro dos Ventos 
S/N, Bairro Beira Rio II, CEP: 68.515-000, Parauapebas/PA.

Protocolo 828831

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

ERRADA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Retifi ca-se o aviso de licitação publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 13.05.2015, que passa a conter o seguinte teor.
Pregão Eletrônico nº 010/2015 - CPC
Objeto: Instalação de linha especial para nitrogênio para 
utilização no sistema de absorção atômica para atendimento 
das necessidades da Coordenação de Laboratório deste Centro 


